ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ

ПРИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЕ

(ФАС РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

31 октября 2023 г.                                                                                            № 30

Москва

Председательствующий – А.В. Шаронов

Присутствовали:

члены Общественного совета

при ФАС России

 А.А. Бакулина, В.А. Бодренков,

А.В. Валяев, М.Ю. Васильев,

Д.В. Доброштан, А.В. Кожевников,

П.В. Колычев, А.Э. Рыбников.

члены Общественного совета

при ФАС России по ВКС

 С.Г. Пилатов, П.Б. Шелищ.

заместитель руководителя

ФАС России

 А.Г. Цыганов

представители ФАС России

 М.С. Бабикова, Л.Е. Давыдова,

Ж.В. Караганова, О.Н. Кузнецова,

Е.В. Цышевская, А.Д. Малиновский,

А.А. Мирочиненко, Т.Н. Ойнвинд.

приглашенные лица

 А.С. Карпов, И.П. Васильева.

приглашенные лица по ВКС  представители территориальных

органов ФАС России,

члены Общественных советов

при территориальных органах

ФАС России.

I. О национальной системе ценовых индикаторов на основе биржевых

и внебиржевых данных

(А.В. Шаронов, А.Э. Рыбников, А.С. Карпов, Е.В. Цышевская, М.С. Бабикова,

А.В. Мирочиненко, В.В. Дулов, В.А. Бодренков, А.Г. Цыганов)

Докладчик: А.С. Карпов.

Содокладчик: А.Э. Рыбников.

2

Решили:

1. Принять к сведению доклад А.С. Карпова, вице – президента

АО «СПбМТСБ».

2. Рекомендовать ФАС России:

2.1. Продолжить работу по формированию системы национальных ценовых

индикаторов, включив это направление в число приоритетных.

2.2. Провести обсуждение возможностей использования имеющихся

статистических форм отчетности и государственных информационных систем

в целях формирования национальных ценовых индикаторов совместно

с Минсельхозом России и Минпромторгом России.

Ответственные: Е.В. Цышевская, М.С. Бабикова, Л.В. Вовкивская.

Срок: 29.03.2024.

II. О внедрении Стандарта развития конкуренции в субъектах

Российской Федерации и достижении ключевых показателей

(А.В. Шаронов, А.Д. Малиновский, О.Н. Кузнецова, П.Б. Шелищ, А.Г. Цыганов,

А.В. Кожевников)

Докладчик: А.Д. Малиновский.

Содокладчик: О.Н. Кузнецова.

Решили:

  1. Принять к сведению доклады А.Д. Малиновского и О.Н. Кузнецовой.

III. Об организации анализа взаимодействия ФАС России с референтными

группами, в том числе работы экспертных советов при ФАС России

за 1– 3 квартал 2023 года

(А.В. Шаронов, В.А. Бодренков, Ж.В. Караганова, А.В. Кожевников, П.Б. Шелищ,

А.Г. Цыганов)

Докладчик: В.А. Бодренков.

Решили:

1. Принять к сведению доклад В.А. Бодренкова об актуализации составов

экспертных советов при ФАС России.

2. Рекомендовать ФАС России:

2.1. Продолжить ревизию экспертных советов на предмет необходимости

их работы, принять меры к повышению публичности.

Ответственные: начальники структурных подразделений ФАС России.

2.2. Актуализировать информацию об экспертных советах на официальном

сайте ФАС России.

Ответственный: Ж.В. Караганова.

Срок: 29.11.2023.

3

2.3. Продублировать опрос для представителей референтных групп,

размещенный во вкладке «Открытое ведомство» — «Опросы»

https://fas.gov.ru/surveys/49, на главной странице сайта посредством имеющегося

функционала виджета «Общественное голосование» в целях повышения

доступности для потенциальных участников опроса.

Ответственный: Ж.В. Караганова.

Срок: 29.11.2023.

3. Общественному Совету при ФАС России (далее – ОС при ФАС России)

включить в план работы на 2024 год вопрос об анализе взаимодействия ФАС России

с референтными группами, в том числе работе экспертных советов при ФАС России.

IV. О реализации Ведомственного плана ФАС России по Концепции

открытости за первое полугодие 2023 года

(А.В. Шаронов, В.А. Бодренков, Ж.В. Караганова)

Решили:

1. Принять к сведению доклад В.А. Бодренкова.

2. Рекомендовать ФАС России актуализировать на сайте Службы перечень

проектов общественно-значимых НПА, которые планировались к разработке

в 2023 году.

Ответственный: Ж.В. Караганова.

Срок: 30.11.2023.

V. О реализации Плана по работе с открытыми данными ФАС России

за первое полугодие 2023 года

(А.В. Шаронов, В.А. Бодренков, Ж.В. Караганова, А.Г. Цыганов, А.В. Кожевников,

Е.В. Урюкина)

Решили:

1. Принять к сведению доклад В.А. Бодренкова.

  2. ОС при ФАС России рассмотреть вопрос о работе ФАС России

с открытыми данными в рамках заседания Рабочей группы по открытости в области

тарифного регулирования 22.11.2023.

Председатель Общественного совета

при ФАС России                   А.В. Шаронов